
Telêmaco Borba, 03 de novembro de 2016

Edição 928 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 49056/2016.
PROCESSO DE DISPENSA Nº: 033/2016.
CREDOR: CR MARTINS LTDA - ME.
CNPJ/MF N.º 04.903.161/0001.46.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO DE DIVISADA ESCOLA MUNICIPAL BENTO MUSSURUNGA.
VALOR GLOBAL: R$ 43.400,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E QUATROCENTOS REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A CONCLUSÃO DA OBRA, EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL E DO TERMO DE 

RECEBIMENTO DEFINITIVO.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 4495-11.004.12.361.1201.1033.3.3.90.39.00.00
FONTE DO RECURSO: 102
VERBA: PRÓPRIA
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93, e em consonância com o 

contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

COMDTEB
Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas

Lei Municipal nº 2068 / 2014
Telêmaco Borba 

Estado do Paraná

Ofício nº 43/ 2016

Ao 
Gabinete do prefeito

Vimos comunicar o resultado da Eleição de nova Diretoria deste Conselho, para o biênio 2017/2018, em conformidade com a Leiº 2068/2014. 
Aproveitamos a oportunidade para solicitar a publicação em Boletim Oficial do Município, da nova formação dessa nova Diretoria, como segue:

Presidente: Camilo Campos
Vice-Presidente: Tarcisio Taglieber
1º Secretário: Luiz Alberto da Silva
2º Secretário: Marília Juliana do Prado  

 
 Atenciosamente;

Cacilda Martins Aleixo
Presidente

Luiz Alberto da Silva
1º Secretário



Telêmaco Borba, 03 de novembro de 20162
Edição 928

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 46300 
 
b)        Pregão Presencial nº 87/2016 
 
c)        Data da adjudicação: 28/10/2016 
 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de massa asfáltica. 
 
 
 
 

EMPRESA: ANTONIO MORO & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Massa asfaltica CBUQ (concreto 
betuminoso usinado à quente). 
Projeto Faixa 3 D.E.R. 

 11.250,00 TON R$278,00 

2 Massa asfaltica CBUQ (concreto 
betuminoso usinado à quente). 
Projeto Faixa 3 D.E.R. 

 3.750,00 TON R$278,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 4.170.000,00 
       

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de outubro de 2016 
 
 
 
 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 03 de novembro de 2016 3
Edição 928

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO - RETIFICADO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 50139 
 
b)        Pregão Presencial nº 96/2016 
 
c)        Data da adjudicação: 03/11/2016 
 
d)        Objeto: Aquisição de artigos natalinos. 
 
 
 
 
EMPRESA: BOARETO & RUIZ LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Figura iluminada (estrela) para jardim, 
com poste, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Figura decorativa; 
Para uso externo; 
Estrutura com armações de ferro; 
Com mangueiras luminosas contornando 
os formatos; 
Nas medidas (AxL) 4,50x1,90 metros; 
Voltagem: 127V ou bivolt. 

DECOR 10 UN R$690,00 

3 Figura iluminada, modelo portal, com 
letreiros de "Feliz Natal", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Nas medidas: 
Altura de 1,30; 
Comprimento entre 5,50 a 8,00 metros; 
Dizeres contornados com mangueira 
luminosa e revestida com cordões de 
leds. 
Em estrutura metálica, planas e iguais; 
Voltagem 127V ou bivolt. 

DECOR 2 UN R$1.500,00 

4 Figura iluminada para fixação em braço 
de luminárias (postes) com os dizeres 
"Feliz Natal", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Nas medidas (AxL) 1,50x1,50 metros; 
Dizeres contornados com mangueira 
luminosa e revestida com cordões de 
leds. 
Em estrutura metálica, planas e iguais; 
Voltagem 127V ou bivolt. 

DECOR 7 UN R$390,00 

6 Figura iluminada, tipo caixa de presente, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Com laço; 
Nas medidas: 
Altura de 1,30 metros; 
Largurá não superior a 1,60 metros; 
Desenhos contornados com mangueira 
luminosa e revestida com cordões de 
leds. 
Em estrutura metálica, planas e iguais; 
Voltagem 127V ou bivolt. 

DECOR 7 UN R$340,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 15.010,00 
 



Telêmaco Borba, 03 de novembro de 20164
Edição 928

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

      

EMPRESA: ACACIA LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Figura iluminada para jardim, tipo 
chafariz, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Figura decorativa; 
Para uso externo; 
Estrutura com armações de ferro; 
Com mangueiras luminosas contornando 
os formatos; 
Nas medidas (AxLxP) 5,00x5,30x5,30 
metros; 
Voltagem: 127V ou bivolt. 

FANTHASY 1 UN R$5.990,00 

11 Painel fotográfico de Papai Noel, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em fibra de vidro; 
Pintura em processo automotivo; 
Cores temáticas à peça. 
Painel composto de figura de papai Noel, 
bola e papel de presente. 
Nas dimensões: 1,90x1,00x2,00 metros. 

FANTHASY 1 UN R$2.700,00 

16 Trenó Papai Noel, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em forma e peça de fibra 
de vidro; 
Trenó com um banco interno e chão em 
fibra de vidro; 
Banco com capacidade para até 3 
crianças; 
Laterais da peça e esquis de 
sustentação com detalhes em arabescos 
em alto relevo; 
Produto pintado com tinta automotiva e 
acabamento em verniz poliuretano; 
Medidas: 1,15x2,20x1,05 metros 

FANTHASY 1 UN R$3.500,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 12.190,00 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 3 de novembro de 2016 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 


